
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024,  

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 14/06/2022 của Ủy ban nhân 

dân xã Dị Chế về Thực hiện chương trình chuyển đổi số xã Dị Chế giai đoạn 

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030;  

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện công tác Chuyển đổi số 6 

tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể 

như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc triển khai các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo của xã về công tác 

chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử, đảm bảo an toàn thông tin 

mạng. 

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã Dị 

Chế về phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin 

mạng xã Dị Chế năm 2024; 

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Dị Chế về 

bảo vệ bí mật Nhà nước và an ninh mạng năm 2024; 

- Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND xã Dị Chế về 

việc kiện toàn Ban chỉ đạo triển khai chuyển đổi số trên địa bàn xã Dị Chế; 

- Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 05/01/2024 của UBND xã Dị Chế về 

việc kiện toàn Tổ tham mưu giúp việc Ban chỉ đạo triển khai chuyển đổi số trên 

địa bàn xã Dị Chế. 

2. Việc tổ chức thực hiện phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 

số, kinh tế số, xã hội số. 

- Hạ tầng CNTT của UBND xã (trang thiết bị ứng dụng CNTT, đường 

truyền Internet, mạng LAN) về cơ bản đáp ứng được yêu cầu về ứng dụng 

CNTT phục vụ trong công tác chuyên môn của đại đa số CBCC xã ngày càng 

được nâng cao; Tính đến thời điểm hiện tại, tỷ lệ máy tính trang bị cho Cán bộ, 

Công chức đạt 100%; 100% các bộ phận UBND xã triển khai mạng LAN kết nối 

Internet; 

- Tỷ lệ CBCC thường xuyên sử dụng thư điện tử trong công việc tại cơ 

quan, đạt 100%. Việc sử dụng email trong công việc giữa các CBCC trong cơ 

quan chủ yếu được thực hiện qua hệ thống thư điện tử là Gmail. Hộp thư điện tử 

thường xuyên được sử dụng để gửi, nhận văn bản, tài liệu với các cơ quan, đơn 

vị cấp trên; 

- Kết quả xây dựng, phát triển, áp dụng các ứng dụng, dịch vụ nội bộ trong 

xử lý công việc của cơ quan đơn vị: 
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+ Chứng thư số: Công chức Văn phòng HĐND-UBDN xã làm đầu mối 

quản lý việc sử dụng chứng thư số chuyên dùng tại UBND. Việc quản lý và sử 

dụng chứng thư số được thực hiện theo Nghị định số 130/2018/NĐ-CP ngày 

27/9/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật giao dịch điện tử về 

chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số; 

+ Phần mềm quản lý văn bản và điều hành: Việc trao đổi văn bản điện tử 

giữa các cơ quan hành chính nhà nước được thực hiện thường xuyên; 100% văn 

bản đi đến được thực hiện trên Hệ thống quản lý văn bản; 

+ Tình hình thực hiện ISO 9001:2015: UBND xã đã ban hành Quyết định 

số 218/QĐ-UBND ngày 02/12/2019 về việc công bố Hệ thống quản lý chất 

lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; 

+ Về họp trực tuyến: Xã đã triển khai hình thức họp trực tuyến để tiết kiệm 

thời gian và chi phí, ứng dụng này đã phát huy hiệu quả trong thời gian dịch 

bệnh COVID-19 cũng như một số hoạt động khác; 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Danh mục thủ tục hành chính 

được tiếp nhận, giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trực tuyến 

qua mạng internet ở mức độ 3, mức độ 4 trên Trang thông tin điện tử xã, trên hệ 

thống truyền thanh, phổ biến thường xuyên đến từng hộ dân trên địa bàn xã; 

- Kết quả thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/6/2024 . UBND xã đã tiếp nhận và giải 

quyết 1175/1175 hồ sơ đạt 100%. Trong đó số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 1175 

hồ sơ đạt 100%; Trước hạn 1054 hồ sơ đạt 88.7%, đúng hạn 121 hồ sơ đạt 

11.3%. 

3. Việc thực hiện xây dựng mô hình xã, thôn thông minh trong xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

UBND xã đang tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu. 

4. Việc thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số 

ban hành theo Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND 

tỉnh. 

UBND xã đã thực hiện các chỉ tiêu trong Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số 

ban hành theo Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh, 

cụ thể: 

1. Nhận thức số đạt: 80/100 điểm 

2. Thể chế số đạt: 100/100 điểm 

3. Hạ tầng số đạt: 85/100 điểm 

4. Nhân lực số đạt: 90/100 điểm 

5. An toàn thông tin mạng đạt: 100/100 điểm 

6. Hoạt động chính quyền số đạt: 170/200 điểm 

7. Hoạt động kinh tế số đạt: 75/150 điểm 

8. Hoạt động xã hội số đạt: 85/150 điểm 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Khó khăn, vướng mắc: 

- Hạ tầng CNTT còn chưa được đồng bộ, các nền tảng ứng dụng còn chưa 

được tập trung, dẫn đến khó khăn trong việc khai thác, chia sẻ thông tin.  

- Nguồn kinh phí cho việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 
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đổi số chưa được cấp đầy đủ để đảm bảo triển khai các nhiệm vụ theo lộ trình, 

kế hoạch đã đề ra. 

- Hệ thống truyền thanh cơ sở chưa hiện đại hóa, gây khó khăn trong công 

tác thông tin tuyên truyền tại địa phương.  

- Hiện nay, chưa có quy định cụ thể đối với nhân sự chuyên trách CNTT 

trong CQNN. Việc triển khai Chương trình chuyển đổi số, cấp cơ sở rất cần 

nhân sự tham mưu ứng dụng và phát triển CNTT. Tuy nhiên, chưa có chức danh 

công chức thông tin và truyền thông cấp xã.  

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn các bộ phận 

được phân công phụ trách công tác chuyển đổi số; 

- Bố trí kinh phí thực hiện công tác Chuyển đổi số. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

- Tập trung triển khai các dịch vụ chuyển đổi số, thanh toán điện tử; 

- Triển khai mở rộng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả; 

- Đổi mới phương thức phục vụ, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung 

tâm, lấy sự hài lòng của cá nhân, tổ chức là thước đo quan trọng trong phát triển 

Chính phủ điện tử; bảo đảm gắn kết chặt chẽ, đồng bộ ứng dụng công nghệ 

thông tin với cải cách hành chính, đổi mới lề lối, phương thức làm việc, xác định 

ứng dụng công nghệ thông tin là công cụ hữu hiệu hỗ trợ, thúc đẩy cải cách hành 

chính.  

- Phấn đấu xếp loại giỏi về công tác Chuyển đổi số của huyện Tiên Lữ năm 

2024. 

Trên đây là Báo cáo công tác công tác Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 

2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Dị Chế./ . 
Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TTHĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Văn Phương 
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